
.)

..IJUĎME. S VOR.NI.

Ve Staňkov~ dne 21. kv~tna 1939.

Krajinský týdeník.

XIV. ročnfk.

I

Předplatné: ročně poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50. Redakce a administrace ve Staňkově. - Pošt. spoř. 210.627
Inserce levná, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla,· Vychází každou sobotu. Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1. č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov.

Majitelka a vydavatelka Marie Závork1>vá. Odpovědnv redaktor Jesef Žák v Staňkově, Tiskárna-Záv.orka-Staňkov.-
Smíření potřebou naší

národní kázně.
(Z Národní rady české ke Dni smíření).

Národní souručenství se dobře uvedlo
svým úspěchem, jímž byl manifestační zá
pis téměř všech mužů českého něroda
do jeho členských seznamů. Na mnohých
místech - jako v Brně, v Moravské Ostra
vě a jinde - byl tento nábor pravým ná
rodním plebiscitem, jenž jasně a přesvěd
čivě dokázal, že naše země jsou po stránce
.národnostní vyhraněně české. Takově po-
znání nikdy není bezvýznamné, tím méně
v přítomných poměrech, kdy jde o další
vybudování naší státní správy, přizpůso
bované novým 'stětoprěvním podmínkám.
Tento šťastný úvod národního sjedno

cení zajisté bude jen dotvrzen další vý
znamnou akcí, kierá je ohlášena. Běží o
„den smíření", který byl určen na neděli
2L května a který má být věnován do
brovolnému smazání každého soukromého
nepřátelství mezi příslušníky našeho čes
kého národa. Národní souručenství činí
dosti aby vyložilo naší veřejnosti smysl
a ve~né úkoly této akce, těchto tisíců ba
milionů dnů smíření", jež mají zasáhnou
ti do každé české obce a zajisté i do kaž
dé české rodiny. - Po této stránce není
třeba dalších slov.

Národní rada česká považuje však za
svoji povinnost upozorniti každého v na
šem národe na tento nemalý a vysoce
významný praktický krok. Musíme Jse c~
nejvážněji převychovat směrem k nar-odm
kázni a jednotě. Musíme soustavně pěsto
vat svoji národní je~~olitost, -·v níž ie
nejlepší záruka Jak poradku našich porne
rů tak náležitého uplaťnování veškerých
ná'rodních práv. Prot~ snad by ~ylo ch~
bou; kdyby mel nekd'?., z," naseho ~ia:
roda považovati "den srmrem . z~ iormalm
akci a mel se s ní vyrovnat! Je3om _P,O
vrchně. "Den smíření" Jmus~ 1;rede-vsn_n
promluvit do s ve do m 1 ~azd~ho z-?-a~
a mel by mu být přip~men~!1m, ze napřfšlě
nesmí učinit toho ne1mens1ho, co by vy
bočovalo ze skutečného národn~ho ~.ralr_:
ství. Na našem chování v denmm_ životě
nejvíce záleží, Žádné zásady nemají s~y
slu, nejsou-li důsledně převádě~y do Jradu
denního života. To ovšem nern lehke. i:_0
je pr.ávě otázkou osobní kázně a vyspe:
Josti Avšak nikdy nebylo těchto statku
u k~ždého přfslušníka našeho národa }ak
naléhavě třeba Jako nyní, kdy musupe
tvořit skutečnou národní, _mravní i prakt~c
kou jednolitost. Parnatujme, že autoríta
národa je a může být nyní a napřfště

naší největší záštitou, že to je a má býti
ochranným štítem, jenž může býti užitečný
a potřebný komukoliv z nás, z českého •
národního celku.
Co by znamenal stoprocentní úspěch

;,dne smíření" pro naši národní věc, nelze
ani dobře dohlédnouti. Jak je ztravována
namnoze naše národní energie spory o
sobními, spory sousedskými, pracovními
a jinými všeho druhu, jež denní život sice
někdy nevyhnutelně přináší, jimž však
možno zabránit hned z počátku vyvoláním
vyšší národní odpovědnosti u každého
Čecha a Češky, anebo které lze přátelsky,
rychle a v harmonii ihned zlikvidovat
příslušným řízením podle zásad „dne smí
ření!" Neběží o akci sentimentální, for
mální, k nimž naše veřejnost nebývá
právem nakloněna. Jde o první velkorysý
pokus o to, dovedeme-li prakticky proje
vovat své čisté národní společenství, na
které jsme dnes tolik odkázáni I
Při dřívější naší soustavě politických

stran považovaly se ~spory me~i přísluš
níky téže politické strany za cosi nevhod-.
ného a také stranické smírčí soudy se
obyčejně pokoušely o vyrovnání těchto
sporů vnitřním přátelským způsobe!J!, -
Dnes nemáme mnohostranne stranícko
politické soustavy. Uznali jsme, že naší
národní povinností je jediné národní hnu
tí hnutí národní solidarity. Na příslušníky
t~hoto jediného hnutí _1~řecJház!automatick~
povinnost vyhl_?zoy°:~1 Jake~~hv spor~ mez~
sebou, předcházeti Jim zvysenou narodm
uvědomělostí a vetší ukázněností svého
jednání, míti dobrou vůli ihned je likvi-

Jaroslav Jan o v s ký:
Nebezpečn:ncaí jiízda.

Odpolední slunce vytrvale pralo do
hladkého asfaltu silnice, po níž svištěly
nové pneumatiky ryc_h1ého v_ozu av Kare_l
Adámek si př~padal Jako kral. Mel take
proč.

R.editel jistě projeví své uznání nad o
bratností s jakou se podařilo jeho zmoc
něnci vy~ámit padesát tisíc na firmě Vo
řech a spol., která jim je už dlužila_ déle
než půl roku. Něco kápn!, myslel s1 Ka
rel a usmíval se samohbe. Mimo to byl
nádherný den a jeho nová Aerovka bě
žela jako nikdy dosud. Do Prahy to !'ylo
ještě dobrých osmdesát kilometru a·
tak bylo možno plně vychutri~_t kouz~o
devadesátikilometrové rychloslJ. "To Je
bašta,"· hučel si Karel ~ při!38;l : ,lyn.
Caracciola by byl bled zav1~li nad vv~

hemencí, s jakou se červe~á A_c-·rovka n
tila nt;bezpečnými serpentmam1 k Červe-

I Okénko do minulosti
Staňkovští obuvníci byli známými

mistry svého umění po širokém okolí,
kamž své zboží po jarmarcích rozvá
želi, jak to činí dodnes. Jednou při
návratu z jarmarku našli kdesi na sil
nici .podivný sáček s ještě podivněj
ším obsahem: jakási černá zrnka silné
vůně. Nález vzali domů a tehdy ještě
ve Staňkově netušili, jakou dobrou věc
mají. - Po čase přijela z Vídně do
mů jistá kuchařka a ze zrnek, jež jí
byla ukázána, uvařila dobrou kávu. • 1
Od té doby znají staňkovští kávu ..

dovati, jakmile vzniknou a nejen se tomuto
novému 'mravnímu pořádku podřizovat,
nýbrž všude jej doporučovat, všude za
ním· stát a všude jej podporovat.
Pamatujme, že národní uvědomělost se

musí projevovat pokud možno výhradně
jen kladným způsobem a kladnými pre
středky. "Den smíření" může přinésti ne
obyčejné prohloubení našeho smyslu pro
národní pospolitost, našeho národního
smyslu vůbec.· Již to je dobrým důvodem,
aby "den smíření" byl přijat všude s nej
větším pochopením a přímo s manifestační
pohotovostí. Ti kdo se mu dají do služeb
a ti, kdo jeho služeb loyálně a ochotně
použijí, aby vyšli ze sporů, do nichž u
padli - vedlejší zda-li zaviněně, či nikoli,
se vskutku zaslouží o prohloubení naší
společné národní síly. Hleďme, abychom

,::nrv

· nému lomu. Na rozbité silnici před chval
kovským lesem bylo nutno zrnirnít rych
lost, aby se vůz i s cenným nákladem, kte
rý pálil Karla na prsou, neocitl jako hro
mada trosek pod vysokým náspem. Ale
hned na pokraji lesa narazil na překážku.
Jakýsi vysoký, sportovně oděný muž,

stál uprostřed silnice a dával zuřivě zna
mení, aby zastavil. Když se tak stalo -
spatřil Karel opodál veliký vůz cizí znač
ky, v němž seděl resignovaně druhý ce
stující.
Mávající muž se omlouval lámanou češ

tinou a prosil Karla, zda by ho .nevzal
s sebou do nejbližší vesnice. Porouchal se
jim motor a ve vesnici na ně čeká spo
lečnost s druhým vozem, jehož řidič bu
de muset odstranit poruchu. Karel měl
sto chutí vyzkoušet své spravovací umě
ní, ale pamětliv svého poslání a cenného
nákladu, přikývl pouze a otevřel dvířka.
Muž zavolal cosi na svého společníka v
řeči, jíž Karel nerozuměl, přisedl a vyjeli.
Neznámý se vyptával Karla na cíl jeho



Strana 4.

za poměrů kdy musíme vytvořiti svoji
nejčistší národní obec, měli tak zvaný
čistý stůl • nezatížený starými. spory, n~~
shodami starou nevůl_í, neduverou! za
vistí, hn'evem, ~fedpojatovstí, snad ! ~e:
hezkou mstivosti a čím vsím, co vzmkav~
mezi lidmi sobe cizími, co. však n~m'!
místa mezi příslušníky n~ro_da1 jenz s~
vytvořil bratrský svazek Je~m~ho „hnu_h
a který musí tak obezřele střící sve nej-
výsostnější národní zájmy,: v „
Přejeme „dni smíření" všechen potrebny

úspěch.
Den smíření" buď naší ochotnou pří

ležitostí k započetí našeho nového mrav
ního národního života!

-111111111111-

Číslo 29.

červené pentličky na řemení. Jestliže přes
to uřknutí zachvátí člověka, musí se pro
ti němu pomáhat. Uřknutému člověku po
stačí, utřel-li si obličej podolkem košile.
Koze vytrou se podolkem ;luby. Dítěti
pomůže, vylízá-li mu matka Jazykem očí.
Proti uřknutí užívají také tohoto receptu:
Devět žhavých uhlíků odpočítá se od de
víti nazpět a vloží se jeden po druhém
do vody. Tou vodou se uřknutý umyje
a zbylá voda vyleje se na třikrát přes
práh stavení. Když už nic nepomáhá -
hledá se pomoc v z a říká v á n).
v K~ždá vesnice měla a podnes mívá
člověka, který to ještě umí. Casto bývá
tato umělost v rodině dědičná. Zaříká
vadel tě~_ko se. dopátrati. Roztrušují-li se,
pozbývají moct. - Jedno zaříkadlo takto
vypadá: Martíne Květonoic, já tě zaří
kávám hourok (dělá se kříž) skrz mork
i kostě, mužskej, ženskej, mládeneckej
panenckej í eslí tě z nich někdo huško~
díl, pomáhej té Bůh Otec, Bůh Syn a
Duch svatej." Největší moc uřknout má
člověk nemytý a největší náchylnost k
uřknutí koza. Ta chce, nemá-li stonati
na ourok, aby se její hospodyně, vstu
pujíc ráno do chléva, na ni pěkně podí
vala, má ií dáti každé ráno „dobrýtro."
Hospodyně nemůže svrtět, kbelík ně

kdo jistě uřknu}, i pokrývá jej podruhé
kusem plátna, aby se tak nestalo. - Včely
podléhají ouroku, uřknuté máslo pří va
ření uteče, uřknuté těsto nekyne.
Po ouroku znají nejlépe „v ohnipa I".

Proti němu nepomůže ani podkuřování,
ani zaříkávání, vohnípal se musí zavést.
Trpící vohnipalem v koutě zahrady vy
kopá díru, vstrčí do ní bosou nohu, při
hrne na ni zem, pak nohu vytáhne a -
vohnipal jest zaveden - do země. Jiný
recept: Nemocný vohnipalem af si ováže
hlavu šátkem, zpotí se do něho a pak
jej ve vzdálené studánce vypere. Ohni
pal musí přejíti do studánky, ale kdo by
se z této studánky napil, dostane ohni
pal zase. Někdo si pomáhá proti ohni
palu podkuřováním bezovým květem, tr
haným o sv. Janu Křtiteli. Někdo nosí
ohnipalový prsten měděný bez kamínku.

. Větších trampot nadělají 11ty neřádi."
Nemají prý se ani jmenovat. Je to kycht.
Ten, se zaříkává na skály, do trní i do
člověka. který ruší den sváteční, zvláště
kdo si v neděli nehty stříhá.
Proti zimnici pomáhá, požiie-li člověk

o květné neděli tři kočičky. Abyste žlou
tenici nedostali, nesmíte se dívat večer
do zrcadla a kdo už ji má, dívej se do
kalicha. (Patrno, že žluté žlutým léčí}.
Někdy bývá někdo namožen, ,,přešinu

tej"; ten udělá nejlíp, přiklopí-li si skle
ničku na pupek: ta to všechno vytáhne.
Upadne-li někdo do mdlob a nemožno

Ji ho vzkřísiti, je dobře jej kousnouti do
malíka. - Starý nespí s mladým, bere to
mladšímu sílu. - Na ječné zrno pomáhá
plivnouti nemocnému, když nic netuší,
do chorého oka. Ječné zrno se lekne a
zajde. Bolavé oči se léčí potíráním „sl
zičkami Panny Marie."
Když poprvé z jara zahřmí, má se zdvi

hat něco hodně těžkého, abychom byli
hodně si1ni. - Aby děti hodně rostly, bě
hají venku za _deště s holou hlavou.•
Děvčátko ie buJného těla, bylo-li odsta·
veno, když byl měsíc v úplňku.• Aby .
se dítě nezaharasilo v itělesném vývoji,
nemá jej nikdo překročit. Děvčátku se ne
má v pondělí říkati „žábo," nerostlo by
celý týden. (Pokračování).

Ci c.,,; \ f\ • • si!Př 6 r off ::. i'f'ť:FCíli"I

S ta ň k o v s k o.

V tom okamžiku se Karel rozhodl k
čiy~~- Přišlápl plyn a když se blížili ke
knzovatce, opřel se náhle nohou o spoj"
ku a druhou prudce přišlápl na brzdu.
Vůz sebou škubl a zůstal jako do ze

mě vrytý. Muž, který nebyl na tento ma
névr připraven, vletěl prudce hlavou do
předního skla, které se roztříštilo. V tom
okamžiku stiskl spoušř.
Ozvala se ohlušující rána a zpocený

Karel vytřeštil oči na Frantu Vovsa kte
rt stál u i~ho lůžka a držel splasklf pa
pírový sáček, z něhož právě vyloudil
onu hroznou ránu.
Karel se vzpamatoval.
,,Děkuj! ti, kamaráde," řekl vděčně. -

,,Zac~ánds mi život. Byli by mě od
práskl~~ padesát tisíc by bylo v pekle.
Měl uz Jsem Je raději včera odevzdat."
A vyskočil ulehčeně z postele.

-111111111111-

mnoha pochodů, valčíků a polek. Nyní
odejel do Ameriky staňkovský rodák, ka
pelník z Chicaga V. Fišer, který má za
sebou už mnoho tvořivé umělecké práce.
Skladby Brožovského z Holýšova hrával
často náš rozhlas, jakož i skladbičky Sma
zalovy. Známý je také klavírní virtuos
Pepa Kysela ze Staňkova. Do služeb čes
ké písně a umění se dal také staňkovský
peyecký spolek Vlast. Je tedy patrno, že(
am Staňkovsko nezůstává pozadu v tvo-J'
řivě hudební činnosti.

_,./

.,, D &11·ck (Ze zápisků-;- B. HolubapOvery na Oma~ ■ říd. učitele v. v. v Kolovči)'.-----·-~-------
Dnes všichni pilně čítáme, vzděláváme

se a zákony přírody poznáváme, máme
rozhled po světě. U dávných předků na
šich tak nebylo. Byli pověreční, t. i. vě
řili něčemu, ce se protiví zákonům pří
rodním. Měšťák i venkovan, šlechtic, kně
ží a nejvýteénější mužové nebyli prázdni
pověr. 16 l t' ěřili v v bJeště v . sto e 1 verr 1 pevne, ze QU-
ře a vichřice [sou díla zlých duchů. Ca
rodějnice a čarodějové naučili se kouz
lům od zlých duchů a sami od sebe vzbu
zovali a vyváděli bouře a hromobití. U
Merklín a r. 1543 v iedné vsi zlý duch
užíval za nástroj staré ženy, s kterouž
krupobitím lidi, dobytek a osení potloukl.
Když čarodějníci tuto chytli, žádala na
ní vrchnost, aby, kde jí okáží, způsobila
hromobití, Když se v to uvolila, kat ji
posadil na hrušku a ona, užívajíc tu ně
jakých kouzel, slova říkala. V tom z čer
ného lesa hrom k ní udeřil a i s tou
hruškou na drobné kusy ji rozrazil.
Strašidla že jsou, vůbec se věřilo. Ta

se ukazovala v noci na místech pustých,
na šibenicích, v klášteřích, při hrobech,
v pustých domech a zámcích, na křižo
vatkách. Ukazovala se v podobě bílých
žen, v podobě jezdců, kozla, kočky, psa,
hada, sovy. Strašidla tlukou na stěny
světnice, v noci nádobím hýbají, třískají,
v dílně řemeslníka tlukou a řežou í ve
dne však je ticho. Kdo vidí strašidlo, má
jíti tří kroky kupředu a tři dozadu, stra
šidlo zmizí.

Nemoci léčívali si sami bez lékaře, -
Uřknutí (ourok) udělá zlé „kouknutí."
Uřknutému bolela hlava, buď ho pálilo·
v očích, buď měl závrať, buď se dělalo
na nic okolo žaludku nebo cítil horko a
zimu. Proti uřknutí třeba se chrániti zlých
očí a nositi zevně něco červeného. Proto
dávali dětem na ruku šňůrku korálků čer
vených „ouročků" a dobytčeti přivazují

II Co piš" o nás:

cesiy, na výkon vozu, o němž se tento
r~zpo;vídal. se značnou pý~hou, když po
několika kilometrech spatřil náhle kout
kem oka, jak cizincova ruka vjela do
kapsy. A zápětí nato spatřil revolver -
který byl bleskurychlým pohybem přilo
žen k - jeho boku.

,~J~ďte dál," ře~l muž ostře. 11Neopo
važuite se zastavit, nebo vám vpálím kuli
do těla."9 úč:,lu cizincova manévru nebylo již
neimenších pochyb. "Patrně si mě vyčí
hali a nastražili na mě tuto léčku," pře
mýšlel bleskurychle Karel, cítě tvrdou
hlaveň revolveru, zarývající se mu do
boku. Museli vědět, že veze peníze. Měl
tisíc chutí se otočit. Cítil jasně, že onen
porouchaný vůz jede za nimi se společ
níkem lupiče, který ho napadl. Než měl
možnost se k něčemu rozhodnouti, usly
šel vedle sebe tvrdý hlas:

uTed přijde křižovatka. Zahněte do
leva, je-li vám život milý."

VEČERNÍ ČESKÉ SLOVO:i Tajemník jednoty stavebního ~ělnictva
v Plzni, Václav Diviš, jednal s íirmou F.
Kreysa, cihelna a š~mo}ka ve. Staňk_9vě
o vyplacení drahotní vyp~mo~1 zarněst
nancům. Bylo dohodnuto, ze firma bude
vypláceti dělníkům 10procentní příplatek
ke mzdám do té doby, než budou mzdy
definitivně upraveny. lJ jednání se vztahu
je na 150 dělníků.
A-ZET:
Z lidové kultury na českém západě. Tu

rista, který přijde na západočeský venkov,
je překvapen různými případy lidového,
kulturního a uměleckého snažení. Duší
těchto snah jsou. přemýšliví a tvořiví lidé
na vsích, kteří pozorují život a zazname
návají jej v písních, říkankách, kresbách
a pod. V západočeských chaloupkách je
mnoho dobrých českých muzikantů, kte
rým nestačí přehrávat z notlhotovou sklad
bu. Dávají se sami do díla, tvoří a při
vádějí tak na svět mnohdy pozoruhodné
skladbičky, které si brzy prorazí cestu do
širého světa. Mnohdy by skladba získala
svému tvůrci i dobré jméno, kdyby jen·
autor nebyl až příliš nenáročný. Nejmu
zikálnější obcí .na Staňkovsku jest obec
Čermná. Jest tam několik kapel dobrých
muzikantů. Tak na př. u kapely· J. Fictu
ma hrají muzikanti, kteří většinou vyšli
z vojenských kapel. Jinou kapelu má F.
Fišer, který tvoří dokonce hudební sklad
by. Složil několik polek a valčíků. Píše
si k nim . také slova. Ve Staňkově mají
zase populárního muzikanta, známého du
dáka Mestla. Ten je sice už na pensi, pře
ce však nezahálí, takže každou chvíli je
slyšet o jeho nové skladbě. Jest autorem

l



Číslo 20. Sta ňkovsko Strana 3.

0049
0053

1725 1842 20oo 2331

211s 2045 2311 126

232s
rn1s 201s 191s 2250

rs= 2019 1949 2320
1srn 20221922 2254

1737 1847 1750 2!25::s
Q.oov,

Přehled vzorné práce živností, průmyslu a obchodu.
Současně výstava modelu trest. Bory a Rašínovy cely.

OSOBNÍ. Pan Ph.Mr. Vilém Mareš byl
ustanoven okresním úřadem v Domažli
cích zodpovědným správcem lékárny ve fl
Staňkově.
ORRESNf ZALOŽNA hospodářská ve .

Staňkove koná valnou hromadu delegátů
dne 21. května t. r. v 9 hodin „u Hronů".
XXIX. VALNÁ HROMADA Družstev

ní elektrárny, skladiště a mlýna ve Staň
kove se koná v pondělí, 5. června 1939
o 8. hodině dopol. ,,u Hronů."
PRVNf HŘfBRY, sice ještě malé, ale

opravdové letošní, přinesl nám do red
akce lesní hajný p. Falout. Hříbky našel
v staňkovském lese. Nyní jsou vystaveny
za oknem naší tiskárny a houbaři si jen

. přejí, aby byla úroda hubjlco největší -
čemuž by brzský nález hříbků nasvědčoval.
DELEGÁTEM zemědělské rady za do- V

mažlický okres byl jmenován Jan Rozina,
rolník z Nevolíc.
ÚPRAVA a válcování okresní silnice

Koloveč-Srbice-Hlohovčice v délce 10
km bylo v těchto dnech ministerstvem ve
řejných prací schváleno. Státní příspěvek
na tuto opravu obnáší 550.000 K.
~BÍLOU VRÁNOU, populární operetou,
se rozloučil divadelní soubor ředitele R.
Tvrdka po několikatýdenním působení se
Staňkovem. Tvrdkův soubor našel svým
poctivým snažením a dobrým výběrem
her šťastně cestu k našemu obecenstvu,
které jej vydatně svou přízní podporovalo
a umožňovalo jeho existenci. Rádi potvr
zujeme tento světlý případ zvýšené lás
ky zdejšího lidu k divadlu a těší nás i
uznání, že Staňkov je "dobrou štací" di
vadlům, tak jako byl již před léty. Sou
bor řed, Tvrdka působí nyní v Horažďo-
vicích. ·

Praha Wilsonovo nádraží:

1221 1557 1625

12•1D 162H 1653

5-io 701 7s5 9,rn Uoo 12121255141015s51425

~@~w ~□~
platný od 15. května 1939.

odj. 250 400 10'w 1253 134u 15s1 .- ro::::
přf], 316 4~G 5'18 7°16 1111 lJlO 1415156G ~: 1921 ~ 2122
odi. 318 427 553 762 11191311 1421 16a ~:::,,:~ 1926 ~:::,: 2121
přfj. 458 511' 72!' 930 12621350 1549 1735 § i 2050 § o; 22so...._ ...._"'
odj. 5°5 526 617 t» 102510a 1335 1353 14'181710 1815 18s, 204.o 210, 23:io

do
22so Berounapříj.j7oo 90010259u 1360 12°6 1724I550 18;;81856 22llo 21t5 2216

Trať Praha, Wilsonovo nádraží - Domažlice:

Trať Domažlice

Domažlice
Staňkov

Plzeňhlav. nádr. pří]. 90G 920 921 13101250152015ao 1601172s 1711---Plzeň hlav.nádr. odj.522760 :::i~ 103fi14101438
C: °'-:Staňkov příi, 640 928 -~~;;: 12°815'16161a
~::::.

d. 6r,1 9ss N '<u \0o l· ,!!;~
i:::

příi. 718 95n

PrahaWils. nádr. adj.

Vlaky podtržené linkou nejedou v neděli n 29. V., 6. VII., 28. X., 25. XII., 26. XII, 1. I., 25, III.,
1. V. a 13. V.

Číslice, jež jsou vyznačeny tučněji, značí jízdu rychlíků neb spěš, vlaků.

Domažlice
Staňkov
Staňkov
Plzeň hlav.
Plzeň hlav.
Praha WH.o.

pjvato~šních svátcích nejvhodnější příležitost k návštěvě

zen~kýc~~zorkových a výstavnfch trhů
v Plzni, Radc1ckého ul.

vati. státní. dráhy, takákovou režii a pod.
~aVJlony Jso~. téměř všechny zaplněny
českými a ariiskými firmami. Protektorát
přijala Obchodní a živo. komora a vlád.
komisař města Plzně, vrch.. rada Němejc.
Do celkového rámce výstavních trhů bu
de vhodně zapadati i řada specielních
výstavek, z nichž jistě [bude zajímati vý
stavka Národ. souručenství, horské trest
nice, uměleckých originálů předních čes
kých výtvarníků a četné jiné. Trhy bu
dou velmi zajímavé a apelujeme na nej-

- širší veřejnost, aby je navštívila a svým
zájmem podpořila. Naše výroba a náš
obchod dnes dvojnásob potřebují tako
vých trhů a ie tedy naší národní povin
ností jak vystavovatelů, tak i veřejnosti,
projeviti jim svoji pozornost. - Výstavní
trhy potrvají do 5. června.

- I

Hospodářská výstava, která je právě
zcela dle dobrých tradic v Praze, při- n k k~
pomněla nám obrázek, který je docho- romozme ven OVS .:, m
ván v knize spisovatele R. J. Kron- knihovnám!
bauera, vydané už roku 1892 na paměť Všichni uvědomělí čeští občané přispějí
české jubilejní výstavy. Obrázek české rádi knižním darem ze své knihovny. 0-
koruny, která byla pro jubilejní výsta-
vu zhotovena z hospodářských plodin. devzdejte svůj knižní dar přímo u ředi-
·Česká koruna z pšenice, ječmene, žita, telství škol měšťanských ve Staňkove -
bramborů, hlávek zelí i jablek. · nebo oznamte laskavě, pošleme si pro dar,
Koruny královské jsou ze zlata, dra- (třeba starší vázanou knihu).

hokamů a perel. Ale všechna nádhera Peněžní ústavy přispějí naší místní ve-
a bohatství, všecky poklady českého
národa jsou nikoli ve zlatě, ale v tvr- řejné knihovně i chudším venkovským .
-dé práci, zápasu s přírodou, jež konec knihovnám dle možnosti darem p e ne
konců byla k nám vždy laskavá, v tom žitým. Za dar opatříme dobré knihy pro
úzkém styku s hroudu, která za od- dchnuté vlasteneckým duchem. Všechny
danost odplácela hodnotami, jež jsou dary, pokud neprojevíte nesouhlas, bude
- nad zlato. A z těchto hodnot byla- · me veřejně kvitovati. Za Vaši pomoc čes
zhotovena česká koruna. Snad se ne-
leskne, ale má trvání, je symbolem po- ké knize předem dík! Naší akci zdar!
kračování a obměňování: neboř dobrý Okresní osvětový sbor.
Bůh dá české zemi a jejímu lidu nové
zdroje v nových žních. Od pohledu na:
tuto českou korunu vykročil každý čes-.
ký hospodář do další tvrdé práce, aby
napomáhal k sklizni národního bohat
ství, hospodářských plodin.

Česká koruna, která nesymbolisuje
.blahobyt v nečinnosti, ale symbolisuie
houževnatost české práce. Koruna, kte
rá nechce krášliti hlavu -ale byla vy
tvořena k poctě mozolné české dlaně.

Štoček ČTK.

éeská koruna z jubilejní výstavy r.
1981, zhotovená ze zemědělských

plodin.

Plzensl'l!é vý:sitavní trhy.
Po roční přestávce zahájeny budou v

Plzni 28. května opětně tradiční Plzeňské
vzorkové a výstavní trhy, které se těšily
.přfzni a zájmu celých západních~ é~ch,
jako dobrý regionální podnik. Lonskeho
roku na podzim bylo [eiich p~řad~t~dstyem
od nich upuštěno pro zname p~h!1c~e .u:
dálosti a vzhledem ke konané jubilejní
výstavě. Konají se po pětadvacáté, což
svědčí o tom, že se vžily a že plní vy
tčené si poslání: propagovati· a podporo
vati regionelní obchod, průmysl a živ
nosti, Plzeňské vzorkové a výstavní trhy
budou poprve konány na svém novém
výstavišti, na prostorách a v pavilonech
účelně zařízených a celého podniku dů
stojných. Zájem o ně se tentokráte také
velmi zvýšil, o čemž svědčí ten fakt, že
se jich zúč~stní i význačný český prů- ·
mysl, jako Skodovy závody, Bafa i jiné
Význačné podniky, z nichž nutno imeno-



I

Strana 4.

Tiskop.isy,
všeho druhu v moderní
úpravě a cene přimeřené
dodá:

T ~ s k. á r na.
Závorka
Staflko-v

ouslové hře
vyučuje ve Staňkově učitel hudby-

Harei Lang~
žák em. řed. konservatoře E. Holého

Staňkov„ Husova„ budova pošty I. patro).

Io v š e c h značek, též i výměnu
li si můžete opatřiti doma. Pra

cuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu.
RADIOKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ,Staňkov~

Odb@rný žen§ký lékař
Telefon 1202. o porodník
MUDR9„ ]Jan. Hofmann„
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc-
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. č . 30,
I. posch., od 9-11 hod, a od 15-do 16h.

Bio Sokol Staňkov předvádí v· neděli
dne 21__. května v 81/1 hod. večer americký
film „Dábelská loutka". V hlavní úloze·
vynikající Lione! Barrymore a Mauereen,
O'Sulivan-ová. ·

Bio Sokol Koloveč předvádí v neděli
21. května t. r. v 8 hodin večer Postrach.
silnic". Mládeži nspřístupno. "

.

===·==:=~
=='::!!i!h=
=11~UIIHIUlllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll-t

I Biografy.

l t doma"cích dolů dodává opět za ceny konku-z v as . k 1.renční s dovozem kam o iv „
F. KREYSA, STA_ K~V,

t hlí vzduchem prané z dolu Dobré š t ě s t t
: ~o~řa

1
nech _ aneb známé staré vytuříské uhlí z dolu

KREYSA II ve Vytuni.

S ta ň k o v s k o.

•
UHLI

I I I I I I I I I I I I I I I I I I
. Strojní tašky b;brovky, falc~vky lisované, duté ~cih}y, kle_-
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti.

- S. R. STAŇKOV. V neděli 21. květ
na hraje naše mužstvo přípravný zápas
před mistrovskou soutěží a sice proti zdat
nému mužstvu S. R. Čechie-Přeštice, který
přijede v kompletní sestavě . Po nedělním
vítězném utkání s S. R. Kvíčovice, ve
kterém ukázali Staňkovští značný vzestup
formy, bude nedělní zápas poslední pře
hlídkou pro mistrovskou soutěž. Tato zač
ne pravděpodobně 28. května a náš klub
se jí, jak bylo oznámeno, zúčastní. Je na
hráčích našich mužstev, aby vzorným
způsobem boje a bezvadným vystoupením
získali klubu další příznivce. Začátek ne
dělního zápasu je stanoven na 4. hodinu
odpolední, předzápas v půl 3. hod.
- Každé úterý a čtvrtek konají se pra

videlné tréningy všech hračů v 18 · hodin
na našem hřišti, Rekvisity s sebou a v
bezvadném pořadku, Všech hráčů účast,
hlavně závodního mužstva, bezpodmínečně
nutná. Podrobnější zprávy v klubovní vý
věsní skřínce.
- Výborová schůze- klubu koná se ve

středu v klubovní místnosti v hotelu Zí
dek. Na0 pořadu důležitá jednání. Mimo
jiné vstup do mistrovské soutěže západo
české župy footbalové.

B. Kupková a V. Bufka. V dalším jednání
bylo usneseno zvýšiti činno~t spolk~, s~o
lupracovati pokud b!-lde !n_ozno. s m1~tmrl_!
Sokolem a dokázali veřejností, že cesky
student ví, co je jeho povinností v dnešní
době . . ~t~
- St u den ti a studentky, kteří jes e

nejste našimi členy, neotálejte a vstupte
mezi nás. Je to vaší svatou povinností a
nesmí býti mezi studentstvem ani jediného,
který by se této povinnosti stranil. Pro
zkoumej každý svoje svědomí a musíš
přijít k poznání, že tvoje místo je jedině
mezi námi - v českém studentském spol-
ku. .
- Provádíme nábor příspívajících čle

nů, to je tech, kteří studenty byli, poně
vadž životní zkušenosti jistě našemu spol
ku prospějí. !Rádi uvítáme v našem spolku
i všechny ostatní přátele studenstva -
a věříme, že přijdete mezi nás a pomů
žete nám plnit úkoly, které jsme si vytkli.
Přihlášky vydává a přijímá Zídková, Trnka
a Rada.
- Na červen připravuje se „Večer

českých mel od i í", který bude pořádán
v sokolovně . Hred

L----------

r/ TENNISTÉ zahájili činnost 16. k;ět~a.
113yla konána výborově schůze tennisové
ho, odboru S. K. Sta ň k o v za úč~sti 15
čl~.1:~ v hotelu Felix. Usneseno bylo za
h~11h neprodlen~ činnost. Zvolen příprav
ny výbor, kt~rý provede nábor členstva
a obstará úpravu fon. dvorce: Poplate.k na
sez?nu stanoven 100 R. Přihlášky · přijí
ma1í~ Dr. _Jes sel; Klement, Vlk a Varta.

Zeměměřičská kancelář
Ing. Th. Puchal_sl{ý,
Domažlic~, Vodní ul. 17

provádí veškeré zeměměřičské práce. •
Zaopatřuje katastr. mapy _pro ob: úřady

?/ - Studentský spolek„Vpřed" ve Staň
k~vě ~?nal v sobotu dne 13. května t. r.
mimořšddnou valnou hromadu za účasti
30 členů, Sch~ii_ · zahájil místopředseda
~astner a po pietní vzpomínce na zemře
Jeho kol, V. Vacka bylo přikročeno k
volbám, které přinesly tyto výsledky: před
~eda E. Kastner, míst~p.ředs~da V. Roučka,
Jednatel J. Bogner, pokladník V. Štengl
předsed~ smírčího _soJdu JUDr. Petr Ret'.
Vedoucími Jednothvych odborů zvoleni·
zábavního A. Zídkoyá, kl!-lturního.V. Trnka:
sportovního Ircing, divadelníhoR. Petrásek
propa~ačního J! ~alík. Členové výboru: 1:
Ves~ly, J. ~íhova a M. Rada; náhradníci:
M. Fišerova, B- Toupalová. Revisoři účtů:

I· Studenti.

, OKRES.NÍM NÁČELNÍKEM Mladého
/ Národního souručenství pro okres ~taň:

KOV'byl jmenován Jiří Osvald, rolmcky
syn~ze Štíchova ;~Jeho zástupcem Jiří Hou
sar, eleklrotechmk ze Staňkova.
TUTO t·.i'EDĚLI 21. května započne

nábor mladých do
1
Národního' souručen

ství (17-24 letych}. Sledujte pokyny I
OKRESNÍ SEKRETARIÁT Národního

· souručenství ve Staňkově je umístěn na
}'° městské radnlci a úřadov:_~ti s~ ~ud_e kaž

dý čtvrtek dopoledne. Uřaduje tajemník
br. Vorel z Plzně .
PŘEŠTICKÝ pěvecký spolek "Skal~"

nemohl své významné jubileum 70letého
trv'ání vhodněji oslavit, nežli koncertem,
který konal v sobotu 13. ~ m. v sále so
kolovny a jenž byl krásným večerem spo
lečenské události, holdem české písni a
blahodárné činnosti jubilujícího spolku.
Program koncertu byl vyplněn sbory dět
skými, ženskými, mužskými i smíšeným
a · orchestrem. Veškerá čísla doznávala
pečlivou přípravu zpěváků, nad nimiž měl
neúprosnou, ale zkušenou ruku sbormistr
Fikerle. jakož i dirigentka Horníková.· O
becenstvo, mezi nimiž byli hosté-zpěváci
z Klatov a ze Staňkova, nadšeně odmě
ňovalo účinkíijícf-·p-ot1·es-kem a uznáním.
Hostům z Klatov a ze" Staňkova věno
vali přeštičtí, zvláště ·č I e riové ":'.')kaly"
milou pozornost, jež byla potvrzena ze
jména p. okres. hejtmanem dr. Švecem,
který v rozhovoru s vedoucím staňkov
ských zpěváků vyslovil radost z návštěvy
s přáním nutného poznávání se kraje s kra
jem, zvláště sousedního, v mnohé prospěš
né spolupráci a zájmech.

Poděkováni.
všemu občanstvu a um~-ním~

lovnému Óbecenstvu ve St a ň
k o v ě děkujeme za milé přije
tí a věnovanou přízeň.

KAREL TVRDEK ,
ředitel divadelnl spol. E. Sukové-Kramuelové

~ . ~:e svým souborem.

Číslo 20.

I ,

I
I ;


